
                                                                                

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru completarea Articolului I din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative  

 

Având în vedere obligaţia Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară 
în mod prudent pentru a gestiona resursele şi obligaţiile bugetare, precum şi riscurile 
fiscale de o manieră care să asigure sustenabilitatea poziţiei fiscale pe termen mediu 
şi lung, precum şi predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în 
scopul menţinerii stabilităţii macroeconomice, 

în contextul Programului de Guvernare 2021-2024, printre prioritățile 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale se numără și modernizarea sistemului de 
salarizare în sectorul public, care va avea drept scop eliminarea inechităților și 
instituirea unui sistem de stimulare a performanței, 

ținând cont de faptul că, printre reformele asumate de Guvernul României 
în cadrul PNRR se regăsește și “Modificarea și modernizarea legislației privind 
sistemul de salarizare“ din cadrul Reformei 4 -Reforma sectorului public, creșterea 
eficienței justiției și întărirea capacității partenerilor sociali, 

având în vedere că noua lege care va reglementa salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice "va stabili o metodologie unitară de calcul în scopul de a 
spori echitatea salarizării în sectorul bugetar (aplicarea principiului plății egale 
pentru muncă de valoare egală), de a asigura tratamentul nediscriminatoriu în 
stabilirea sporurilor și corelarea performanțelor cu salariul plătit.", 

dat fiind faptul că, Legea-cadru nr.153/2017 a fost elaborată astfel încât, 
începând cu anul 2022 să fie aplicată în integralitatea sa, precum și în contextul 
elaborării unei noi legi a salarizării personalului bugetar ca urmare a încadrării în 
termenul prevăzut în Planul Național de Redresare și Reziliență, iar noul cadru juridic 
va fi pus în aplicare în același timp pentru toate categoriile profesionale, pentru a 
se evita apariția unor noi dezechilibre în sistemul de salarizare din sectorul public, 

în considerarea faptului că în lipsa unor măsuri concrete şi rapide s-ar 
vulnerabiliza şi mai mult categoriile de persoane vizate de prezenta ordonanţă de 
urgenţă, prin diminuarea puterii de cumpărare, cu impact semnificativ asupra 
standardelor de viaţă ale populaţiei şi prin amplificarea riscului de sărăcire extremă, 

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public şi 
constituie o situaţie de urgenţă şi extraordinară a cărei reglementare nu poate fi 
amânată 



                                                                                

 

 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,   

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.   

 
ARICOL UNIC 
    La articolul I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.168/2022 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 1186 din 9 decembrie 2022, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, 
alin. (1^1) cu următorul cuprins: 
 
   "(1^1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare, începând cu data de 1 iunie 2023, salariile de bază ale 
personalului care ocupă funcțiile prevăzute la Anexa nr.VIII Familia ocupațională de 
funcții bugetare "ADMINISTRAŢIE" din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, se 
stabilesc la nivelul salariilor de bază prevăzute de această lege pentru anul 2022.”. 
 

 

 
PRIM MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 


